CÂMARA DOS DEPUTADOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias - CDHM

REQUERIMENTO

(do Sr. Pr. Marco Feliciano)

   Requer a realização de
Audiência Pública para debater o
desafio da inclusão no mercado de
trabalho, assegurando a igualdade
de direitos e oportunidades, sem
discriminação de cor, etnia,
procedência ou qualquer outra.

Senhor Presidente.

Nos termos dos artigos 255 a 258, do Capítulo III, do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de Audiência
Pública nesta Douta Comissão de Direitos Humanos e Minorias, para
dar continuidade ao diálogo que vem sendo realizado nos últimos anos
com a Federação dos Bancos Brasileiros, Ministério Público do
Trabalho, movimentos sociais organizados e Instituto de Pesquisa
Econômica Aplicada, metas para a inclusão de afrodescendentes no
mercado de trabalho bancário.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Direitos Humanos
e Minorias - CDHM

Avanços já foram observados nesse setor. Com base nessa

experiência positiva, a organização EDUCAFRO – Educação e
Cidadania de Afrodescendentes e Carentes vem propor a esta
Comissão a retomada desse diálogo, convidando, desta feita,
representações da Confederação Nacional da Indústria – CNI,
Confederação Nacional do Comércio – CNC, o Instituto de Pesquisas
Econômicas Aplicadas – IPEA e a própria EDUCAFRO.

A Audiência Pública ora proposta, com certeza, contribuirá para

promover a inclusão no mercado de trabalho de todos os setores,
combatendo a discriminação e o preconceito.

  Sala da Comissão, em ........de....................de 2013.

                                         Deputado Pr. Marco Feliciano.